
diário oficial Nº 35.068   23Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2022

CONSIDERANDO que as Comissões Intergestores são instâncias de pactu-
ação consensual entre os entes federativos para definição das regras da 
gestão compartilhada do SUS bem como referências para as transferências 
de recursos entre os entes federativos;
CONSIDERANDO a Lei n. 10. 216 de 6 de abril de 2001 que dispõe sobre 
a proteção e os direitos das pessoas portadoras de transtornos mentais e 
redireciona o modelo assistencial em saúde mental;
CONSIDERANDO o Decreto nº 7.179, de 20 de maio de 2010, que institui o 
Plano Integrado de Enfrentamento ao Crack e outras Drogas;
CONSIDERANDO PORTARIA Nº 3.588, de 21 de dezembro de 2017 que 
altera as Portarias de Consolidação nº 3 e nº 6, de 28 de setembro de 
2017, para dispor sobre a Rede de Atenção Psicossocial,
CONSIDERANDO que foi solicitada a apreciação na CIR e emissão de Reso-
lução aprovando o plano de ação referente à saúde mental regional;
CONSIDERANDO o consensuado na 1ª Reunião Extraordinária realizada no 
dia 13 de junho de 2022 através da plataforma google meet;
RESOLVE:
Art. 1º APROVAR o Plano de Ação Regional da Rede de Atenção Psicossocial 
da Região de Saúde do Lago de Tucuruí.

MUNICÍPIOS AÇÃO

BREU BRANCO RECLASSIFICAR o CAPS I para IMPLANTAR os serviços de CAPS II.

JACUNDÁ RECLASSIFICAR o CAPS I para a modalidade CAPS II.

TUCURUÍ RECLASSIFICAR o serviço de CAPS II para CAPS III.
IMPLANTAR 01 Consultório na rua

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.
Irlândia da Silva Galvão Aline Barros Sulzbach
Presidente da CIR  Secretária Municipal de Saúde de Novo Repartimento

Protocolo: 835696

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°121/2022 – HOL
SRP Nº072/2022
Objeto: Fornecimento do Medicamento BENDAMUSTINA 100 MG FRASCO 
AMPOLA
Data: 17/08/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 03 de agosto de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 835681
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°122/2022 – HOL
SRP Nº071/2022
Objeto: Aquisição de Conjunto de dispositivo de procedimento pré-anesté-
sico (Epidural continua)
Data: 17/08/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 03 de agosto de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 835745
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°123/2022 – HOL
SRP Nº073/2022
Objeto: Aquisição de Microesferas embolizantes e bolsas perfusoras por 
um período de 12 meses
Data: 17/08/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 03 de agosto de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 835833

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2022-HOL - PAE
Data de Homologação: 02/08/2022
Empresa Contratada: MEDCORP SAÚDE TECNOLOGIA LTDA
Valor Total: R$ 167.320,00 (cento e sessenta e sete mil trezentos e vinte reais)
Objeto: Contratação, em caráter emergencial, para aquisição de cateter 
venoso central de inserção de longa permanência - PICC, para o período de 
180 (cento e oitenta) dias.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal n. 8.666/93
Processo nº 2022/270663
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE: 0103/0269 ELEMENTO 
DE DESP: 339030.
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 835388

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 041/2022-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 041/2022, em 
favor da empresa MEDCORP SAÚDE TECNOLOGIA LTDA
Objeto: Contratação, em caráter emergencial, para aquisição de cateter 
venoso central de inserção de longa permanência - PICC, para o período de 
180 (cento e oitenta) dias. Processo nº 2022/270663
Valor Total: R$ 167.320,00 (cento e sessenta e sete mil trezentos e vinte 
reais)
Com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 835389

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2022-HOL - PAE
Data de Homologação: 01/08/2022
Valor total estimado: R$ 184.404,00 (cento e oitenta e quatro mil, quatro-
centos e quatro reais).
Objeto: Contratação de empresa para Prestação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva, com reposição de peças, do aparelho de RAIOS-X 
DIGITAL MODELO AERO-DRX10, MARCA: KONICA MINOLTA, RP: 27426, 
pelo período de 12 (doze) meses.
Fundamento legal: art. 25, caput, da lei nº 8.666/93.
Processo nº 2022/581071
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratada: KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDÚSTRIA DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
IVETE GADELHA VAZ
 Diretora Geral

Protocolo: 835390

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 009/2022-HOL

O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 02.535.707/0001-28, 
no âmbito de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO nº 008/2022-HOL, em consonância com o disposto 
no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, e alterações, em favor da empresa 
KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDÚSTRIA DE EQUIPAMEN-
TOS MÉDICOS LTDA, Contratação de empresa para Prestação de serviço de 
manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças, do aparelho 
de RAIOS-X DIGITAL MODELO AERO-DRX10, MARCA: KONICA MINOLTA, 
RP: 27426, pelo período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: art. 25, caput da Lei nº 8.666/93.
No valor total de R$ 184.404,00 (cento e oitenta e quatro mil quatrocentos 
e quatro reais).
Belém, 03 de agosto de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 835391

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2022
Processo nº 2022/162574
Objeto: Serviço de manutenção preventiva e corretiva para cadeiras de 
hemodiálise.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
F SOT PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MANUTENÇÃO DE MÓVEIS SLU LTDA: R$ 35.700,00
3I COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS ELETRO-
MECÂNICOS-EIRELI: R$ 7.200,00
Valor Total da Licitação: R$ 42.900,00
Belém, 02 de Agosto de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 835694


